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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Pragocentrismus pohledem studentů maturitních a

předmaturitních tříd pražského gymnázia“ zkoumá postoje a názory pražských studentů

na problematický pojem pragocentrismus. Teoretická část práce představuje pojmy

centralizace a decentralizace, role hlavních měst a regionální disparity, které uvádí do

kontextu práce a spojuje je s pojmem pragocentrismus. Samotný pojem pragocentrismus

je pak představován prostřednictvím několika článků doktora Michala Illnera. Praktická

část definuje cíl výzkumu a jejich cílovou skupinu. Je zde popsán dotazník,

prostřednictvím kterého byla získána data a dále metodologie výzkumu a výzkumné

hypotézy. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v podobě deskriptivního popisu

sebraných dat. Závěrečná diskuze hodnotí výsledky výzkumu, jeho nedostatky a zamýšlí

se nad dalšími možnostmi zkoumání pojmu pragocentrismus, které by vedly k jeho

lepšímu poznání. Hlavním zjištěním práce, které prezentuje, je skutečnost, že pražští

studenti některé prvky centralizace Prahy uznávají, ale neshledávají je jako

problematické. Naopak si myslí, že obdobná situace jako je mezi Prahou a zbytkem České

republiky, je běžná i jinde ve světě.

Abstract

The bachelor’s Thesis on topic "Pragocentrism as seen by students of graduation

and pre-graduation classes of Prague high school," examines attitudes and opinions of

Prague students on the problematic notion pragocentrism. The theoretical part introduces

concepts of centralization and decentralization, the role of capital cities and regional

disparities, which are put into the context of work and connected with the notion

pragocentrism. The very notion pragocentrism is then presented through several articles

by Dr. Michael Illner. The practical part defines the aim of the research and its target

group. It sets on description of a questionnaire, through which the data was obtained and

further research methodology and research hypotheses. The research results are presented

in the form of descriptive description of collected data. Final discussion evaluates the

results of the research, its weaknesses and intends to further possibilities of exploring the

notion pragocentrism, which would lead to a better understanding. The main finding of

the work is the fact that Prague students admit some of the elements of Prague

centralization, but do not find it problematic. On the contrary, they think that a similar

situation like the one between Prague and the rest of Czech Republic, is a common

elsewhere in the world.
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3) Předběžná náplň práce

Ve své bakalářské práci se plánuji věnovat problému týkající se pragocentrismu.

Pojem pragocentrismus je spjatý se soustředěním moci do hlavního města Prahy. Ve své

práci se zaměřím na názory pražských studentů týkající se tohoto problému. Budu

zjišťovat jaké názory na tuto problematiku mají, posléze jakým způsobem a jestli vůbec,

to jako problém shledávají. Studenty bych chtěl rozdělit dle teorie Pierra Bourdieua do

skupin dle kulturního a socioekonomického statusu a ve výsledcích práce zjišťovat, zda

se názory těchto skupin k pragocentrismu nějakým způsobem vymezují nebo naopak s

ním souhlasí. Výzkumný problém mé bakalářské práce tedy zní, zda socioekonomický

status nějakým způsobem ovlivňuje vnímání a nahlížení studentů na pragocentrismus.

4) Zásady pro vypracování

Praktická část mé práce bude vedena jako případová studie, kdy se zaměřím na

studenty pražského gymnázia Nad Štolou na Praze 7. Gymnázium jsem zvolil zejména z

toho důvodu, že se zde dá předpokládat pestřejší zastoupení studentů s různými

socioekonomickými statusy, než-li na učilištích nebo odborných školách, kde se děti z

vyšších vrstev společnosti tolik nevyskytují. Mé respondenty budou tvořit studenti

maturitních a předmaturitních tříd. Předpokládaný počet respondentů se bude pohybovat

kolem 200. Studentům bude předložen k tomuto výzkumu vytvořený dotazník, týkající
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se jejich hodnot a postojů k pragocentrismu. Data budou následně analyzovány v

programu SPSS.

První část mé práce se bude věnovat teoretickému zakotvení pragocentrismu, kde

se jednak zaměřím na historický kontext a následně na současnou situaci ohledně mého

výzkumného problému. V druhé části budu analyzovat data z dotazníkového šetření, které

podrobím analýze v programu SPSS. Závěr bude patřit výsledkům případové studie, které

bude vypovídat o postojích studentů gymnázia Nad Štolou k pragocentrismu.
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Úvod

Pragocentrismus – pojem propíraný snad po celou dobu existence samostatné

České republiky, s kořeny sahajícími mnohem dříve do historie. Pojem, který vyvolává

spousty emocí, zejména těch negativních, u obyvatel napříč celou zemí. Tato bakalářská

práce si dává za cíl zmapování postojů pražských studentů – konkrétně maturitních a

předmaturitních tříd k tomuto fenoménu. I když se o pragocentrismu debatuje napříč

Českou republikou ve velké míře, odborných statí zaměřených na toto téma možná trochu

překvapivě moc nenajdeme. Za průkopníka této problematiky na území ČR můžeme do

jisté míry považovat doktora Michala Illnera, který v několika svých statích

pragocentrismus představuje a na které tato bakalářská práce navazuje. Základním

aspektem, proč je pragocentrismus vnímán jako problematický, jsou až diametrálně

odlišné názory od různých částí obyvatelstva České republiky týkající se tohoto pojmu.

Tento pojem by se v jistém slova smyslu dal považovat za dělítko české společnosti, který

ji rozděluje na ty, kteří ho vnímají jako prvek znevýhodňování ostatních měst a regiónů

České republiky na úkor Prahy a jejích zájmů, či na ty, kteří tyto názory absolutně popírají

a nepřipouštějí, že by na nich mohlo být alespoň trochu pravdy. Tato práce bude usilovat

o zmapování a zjištění, jaké postoje a názory k této problematice zaujímají studenti

pražského gymnázia.

Práce je rozdělena do dvou větších oddílů. První z nich prezentuje teoretické

zakotvení jednotlivých pojmů důležitých pro kontext celé práce. Před samotným

představením pojmu pragocentrismus se jednotlivé kapitoly zaobírají pojmy jemu

blízkému, které zároveň napomáhají lepšímu pochopení celé problematiky. Následně se

práce již v několika kapitolách věnuje přímo pojmu pragocentrismus a několika

pohledům, kterými je možné na tento fenomén nahlížet. Poslední kapitola teoretické části

popisuje teorii jednání dle Pierra Bourdieue, ve které je rozpracován sociokulturní status,

který je dále využíván v praktické části.

Druhý oddíl obsahuje praktickou část práce, ve které je nejprve uveden cíl celého

výzkumu a diskuze o jeho akademický význam. Dále je zde popsána metodologie, která

byla pro výzkum použita a cílová skupina, jež se výzkumu zúčastnila. Pro sběr dat byl

speciálně vytvořen dotazník, jehož otázky a jejich význam pro výzkum jsou taktéž

popsány v praktické části. Jeho celá podoba je pak k nahlédnutí v přílohách na konci

celého textu. Dále jsou zde stanoveny a popsány tři výzkumné hypotézy, které byly
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následně pomocí sesbíraných dat testovány ve statistickém programu SPSS. Závěr tohoto

oddílu je věnován celkovému shrnutí výzkumu, ve kterém jsou uvedeny výsledky analýzy

dat. Celý oddíl je zakončen diskuzí, která se ohlíží za výsledky, které výzkum přinesl a

nastiňuje směr, kterým by se měl výzkum v budoucnu dále ubírat, aby došlo k celkově

lepšímu pochopení problematiky s pojmem pragocentrismus spjaté.

4

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Centralismus a decentralismus

Vztah mezi pojmy centralismus a decentralismus lze chápat jako dichotomii na

způsob uchopení moci. Zatímco centralismus vyjadřuje soustředění moci do jednoho

centra, decentralismus naopak usiluje o přerozdělení této moci mezi více míst – pryč

z centra [Wolman 1990: 29]. Je prakticky nemožné, jak už to u dichotomických pojmů

bývá, určit, který z nich je pro fungování státu ideální, a to není ostatně ani cílem mé

práce. V této kapitole pouze usiluji o krátké představení obou termínů, které jsou

podstatné pro kontext celé práce. Jejich důležitost je ostatně čitelná již z klíčového pojmu

pragocentrismus, který je složeninou dvou slov, a to sice prago – tedy Praha či pražský a

centrismus, který u složených podstatných jmen v českém jazyce nese význam

soustřeďování moci do místa označeného v první části slova [Langsoft: online]. Opisem

slova pragocentrismus dospějeme k pražské centralizaci, což je již konkrétní případ

centralismu. Pro pochopení konkrétního případu, považuji za nezbytné nejprve představit

jeho obecnou rovinu, ze které vychází.


[…]

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Tabulka č. 6 – Testování hypotézy číslo 3.

otázka č. 4 otázka č. 6 otázka č. 8 otázka č. 9
Znevýhodňování zbytku
ČR pražskou centralizací 0,18 0,05 -0,07 -0,24

Zdroj: vlastní výzkum

U každé otázky je v tabulce uvedena hodnota Spermanova koeficientu, kterou při

testování dosáhla. Spermanův koeficient nabývá hodnot v rozsahu od -1 do +1, přičemž

vztah mezi proměnnými je tím bližší, čím víc se jeho hodnota blíží jedné. [Mareš; 2015:

274] Můžeme tedy konstatovat, že mezi testovanými proměnnými panuje naprosto

minimální míra souvislosti a statisticky nevýznamná. Třetí hypotézu tedy zamítáme.

Při testování hypotéz, se podařilo potvrdit jen jednu z nich, která tvrdí, že

respondenti s bydlištěm v Praze nevnímají pragocentrismus jako reálný problém. Zbylé

dvě, z nichž jedna usilovala o nalezení vztahu mezi sociokulturním statusem studentů a

negativními názory na pragocentrismus a druhá o souvislost mezi prvky pražské

centralizace a znevýhodňováním zbytku České republiky, byly zamítnuty.
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4 Diskuze

Cíl, o který jsem ve své bakalářské práci usiloval, bylo zmapování postojů a

názorů studentů pražského gymnázia k problematickému pojmu pragocentrismus.

Problematickému také vzhledem k jeho minimálnímu teoretickému zakotvení v odborné

literatuře, které se promítá i do prakticky nulového terénního zkoumání tohoto pojmu.

Během tvorby této práce jsem narazil pouze na dva texty doktora Michala Illnera, který

pragocentrismus v širší perspektivě popisuje, což celkovou práci nikterak neusnadnilo.

Pro splnění cíle výzkumu, o kterém jsem se již dříve zmínil, jsem si stanovil tři

výzkumné hypotézy. První z nich se týkala souvislostí mezi sociokulturním statusem

respondentů a negativními názory na pragocentrismus, která se po testování neprokázala.

Za poněkud nedotažené považuji ve své práci rozdělení respondentů do skupin dle

sociokulturního statusu, které ale dle mého názoru testování nijak neovlivnilo. Druhá

hypotéza se zabývala respondenty, kteří mají bydliště v Praze, což byla díky charakteru

cílové skupiny majoritní část. Cílem této hypotézy bylo zjistit souvislost mezi pražským

bydlištěm respondentů a jejich postojem k pragocentrismu. Tato hypotéza se ukázala jako

statisticky významná a potvrdila, že ti z respondentů, kteří bydlí v Praze, nevnímají

pragocentrismus jako reálný problém. Jako reálný problém je v kontextu této práce

myšlen souhlas respondentů s příliš velkou měrou centralizace Prahy, která tím

znevýhodňuje postavení ostatních měst a regiónů. Třetí hypotéza pak zkoumala postoje

studentů pražského gymnázia prostřednictvím testování míry souvislosti různých

proměnných, ve kterých byly obsaženy prvky pragocentrismu, s proměnnou obsahující

jejich názory na znevýhodňování ostatních regiónů České republiky. U testování této

hypotézy se stejně jako u první nepodařilo prokázat žádné statisticky významné

souvislosti a byla taktéž zamítnuta. Z testovaných hypotéz byla tedy přijata pouze druhá

z nich, která potvrdila, že respondenti s trvalým bydlištěm v Praze nevnímají

pragocentrismus jako reálny problém. Krom zkoumaných hypotéz se praktická část

bakalářské práce věnovala deskriptivní analýze některých otázek z dotazníku. Za

zajímavé lze určitě považovat, že přes 83 % z respondentů považuje Prahu za město

nadřazené zbytku České republiky, dále že přes 90 % respondentů se setkalo

s nenávistnými názory od mimopražských obyvatel na Prahu, či že respondenti označili
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za faktor, který nejvíce vadí mimopražským obyvatelům na Praze, Pražáky. Za poněkud

drastický pak můžeme považovat nejčastější názor respondentů na zlepšení vztahů mezi

Prahou a zbytkem České republiky, který zněl „nic“ a až na dalších místech se objevily

konstruktivní názory v podobě oboustranného respektu či rozvoje ostatních měst. Pokud

bych měl celkově shrnout uskutečněný výzkum, lze říct, že studenti pražského gymnázia

uznávají, že centralizace v podobě upřednostňování Prahy v podobě kulturních a

sportovních akcí či v podobě soustředění politické moci do Prahy existuje, nicméně ji

neshledávají jako nikterak závažnou, že by měla vést ke znevýhodňování ostatních měst

a regiónů v České republice, a myslí si, že obdobné situace mezi hlavním městem a

zbytkem státu je běžná i jinde ve světě a situace na našem území tak není ničím

výjimečná.

Smysl své práce shledávám zejména v ucelenějším pohledu na pojem

pragocentrismus, který, jak jsem již psal, není doposud na akademické půdě příliš

zmapován. Tato práce přináší, i když značně omezený, pohled na postoje a názory

pražských studentů na pragocentrismus, které zodpovídají základní otázky k tomuto

pojmu. Zajisté by celou problematiku stálo za to mnohem podrobněji prozkoumat a

zařadit i postoje a názory mimopražských obyvatel. Jen tak se totiž můžeme dobrat

k celkovému zázemí tohoto pojmu a snad tím i do jisté míry redukovat jeho

problematičnost.

Další výzkumy na toto téma jsou dle mého názoru nezbytné pro to, aby se určily

všechny dimenze tohoto pojmu, postoje a názory větší části zainteresovaných v této

problematice a následně se začalo jednat o tom, zda je potřeba udělat nějaké změny,

popřípadě jakého charakteru by tyto změny měly být, aby došlo k jejich správné aplikaci.
