# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí

Autor práce: Tomáš Srp

Název práce: Pragocentrismus pohledem studentů maturitních a předmaturitních tříd pražského gymnázia

Vedoucí práce: Mgr. Jan Rössler

Oponentka: Mgr. Mirka Strnadová

Navržené hodnocení: 1 - výborně

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je v úvodu jasně formulován – jde o zmapování postojů pražských studentů maturitních a předmaturitních ročníků k fenoménu pragocentrismu s využitím dotazníkového šetření. Závěry odpovídají vytyčeným cílům. Struktura práce je zvolena vhodně.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o adekvátní množství literatury i jiných informačních zdrojů. V práci jsou využity i cizojazyčné texty. Ač k tématu existuje velmi málo podkladové literatury, autor si dokáže poradit a nenechává čtenáře na pochybách, že ví, o čem píše.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Obojí je na velmi dobré úrovni. Autor provedl vlastní případovou studii na 200 respondentech z pražského gymnázia Nad Štolou na Letenské pláni. Sběr i analýza dat jsou důkladně popsány a bez metodologických chyb.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je z celkového pohledu na vysoké úrovni. Autor formuluje několik hypotéz, vždy je jasně odlišeno, které se podařilo prokázat a které nikoliv. Autor se opírá o značné množství sebraných dat, argumentace závěrů je na vysoké úrovni.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V práci autor jasně odděluje svá zjištění od převzatých, inspirace z jiných prací je vždy řádně argumentována a zdůrazněna.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu je na velmi dobré úrovni, práce je napsána jasně a přehledně. Jazyková úroveň práce je také velmi dobrá, překlapy se až na pár výjimek nevyskytují.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Za sebe bych ocenil větší důraz na konceptualizaci a operacionalizaci pojmů a proměnných, s nimiž je následně pracováno. Naopak kvituji výběr poměrně málo prozkoumaného tématu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaké další možnosti sběru dat by bylo možné využít pro výzkum zmíněného tématu? Jaké by případně byly jejich klady, zápory, limity?

Celkové hodnocení práce: výborně

Datum: V Praze dne 16.1.2017

Podpis: